
LONGĪNS AUSĒJS

Vēlamais un

sasniedzamais

skolā

Kultūras Fonda godalgots raksts

Atsevišķs novilkums no mēnešraksta ~Audzinātājs"

Rīgā, 1938

Valtera un Rapas akciju sabiedrības izdevums





LONGĪNS AUSĒJS

Vēlamais un

sasniedzamais

skolā

Kultūras Fonda godalgots raksts

Atsevišķs novilkums no mēnešraksta ~Audzinātājs"

Rigā, 1938

Valtera un Rapas akciju sabiedrības izdevums



Pīpina un Upmaua giamatu un nošu spiestuve Rīga, Marijas iela 10.



3

1.

Kad drīzumā atkal atvērsies skolu durvis, katram skolo-

tājam par jaunu uzmāksies tas pats vecais jautājums: ko

viņš grib un ko viņš var sasniegt ar savu darbu skolā? Jau-

tājums vecs, tomēr pilnīga atbilde uz to nav vēl dota, jo, pirm-
kārt, vēlamais kā mērķis, ko spraužam skolas darbam,nav un

nevar būt visos laikos un visās vietās vienāds. Otrkārt, sa-

sniedzamais atkarājas no skolēnu spējām un darba paņēmie-
niem un apstākļiem, kas arī uzrāda diezgan lielu dažādību,
it īpaši skolēnu spējas —

tiklab atsevišķo skolēnu, kā arī

dažādu grupu un tautību starpā. Te trūkst vēl daudz cik

necik noteiktu datu, lai varētu droši rīkoties ar doto skolēnu

materiālu, kaut
gan beidzamos gados jau vērojami diezgan

prāvi sasniegumi arī šā novada pētīšanā.

Jāuzlūko par pierādītu gan no tiešiem skolas darba no-

vērojumiem, gan sevišķi no psīchotechniskajām pārbaudēm,
ka dažādas garīgas spējas (atmiņa, kombinācijas spējas, sprie-
šanas spējas v. tml.) sadalās pēc tā saucamā normālā sadalī-

juma likuma: apm. viena ceturtdaļa ir ar spējām virs vidē-

jām, apm. puse ar vidējām spējām un apm. ceturtdaļa ar spē-

jām zem vidējām. Šis sadalījums izpaužas jau dažu desmitu

starpā, pie kam vidējais līmenis var būt augstāks un zemāks

gan dažādām tautībām, gan vienas tautības dažādu aprindu
bērniem. *

Nepiegriežoties izglītības mērķu un līdz ar to skolas uz-

devumu vēsturei, vispilnīgāk un plašāk tos varēsim izteikt ta-

gadnes uztvērumā tā, ka skolas uzdevums ir attīstīt skolēna

spējas spriest, darboties un pilnveidoties.

Aplūkosim tagad tuvāk katru no šiem atsevišķajiem uz-

devumiem, ko ar to gribam un kā to varam sasniegt.

Zīmējoties uz spriešanas spējām, ar tām sapro-

tam spējas darināt pareizus secinājumus no dotajām premi-
sām. Smaguma centrs te ne tikdaudz paša secinājuma dari-

nāšanā kā premisās — to iegūšanā un izvēlē resp. to

kombinācijā. Premisas dažādu spriedumu veidā pa-

rasti saucam par zināšanām. Ja gribam, piem., spriest

par Latvijas ārējo tirdzniecību, jāzina, ko, kādos daudzumos

un par kādu cenu izvedam un ievedām, uz kādām un no kā-



4

dām zemēm, kādi izvedumi un ievedumi pieaug, ko vēl un uz

kurieni varam izvest, bez kādiem ievedumiem varētu iztikt

v. tml. Šādiem datiem uz ilgāku vai īsāku laiku jābūt

galvā vai vismaz acu priekšā, lai, tos kombinējot kā premisas,
varētu no tiem dabūt attiecīgos secinājumus, kas mūs aiz

viena vai otra iemesla var interesēt. Tā tas ir katrā lietā —

vienā vajadzīgs mazāk, otrā vairāk zināšanu kā premisu, lai

varētu par šo lietu spriest. Tāpēc tad jau no mazām dienām

bērns mācās iegūt zināšanas par dažādām lietām, turpina jo

sevišķi koncentrētā veidā zināšanu iegūšanu skolā («jel mā-

cies, dēls, jo mācības mums dara šīs ātrskrejošās dzīves pie-
redzi it īsu») un nebeidzam to darīt visu mūžu («mūžu dzī-

vo, mūžu mācies»). Tāpēc tad visos laikos bijis un arī būs

skolas pamatuzdevums —
zināšanu sniegšana, kas

svarīgs pats par sevi un kas bez tam pietiekoši labi veicams,

ja vien prasības nav pārmērīgas.

Zināšanas mums dzīvē vajadzīgas dažādas. Vissvarīgā-
kās ir zināšanas, kas jāpatur ilgstoši atmiņā un kas viegli re-

producējamas; sauksim tās par aktīvām zināšanām.

Tādas vajadzīgas ikdienas vai vismaz biežai lietošanai atkarībā

no cilvēka aroda, sabiedriskā stāvokļa, interešu lauka v. tml.

Tāpēc to saturs un līmenis nebūs vai vismaz nav vajadzīgs vi-

siem vienāds. Cilvēka atmiņa stipri ierobežota, tāpēc šo ak-

tīvo zināšanu izvēles ziņā jābūt uzmanīgam un ekonomis-

Kam, lai nepieblīvētu par daudz galvu ar zināšanām, kas va-

jadzīgas pavisam reti un pie tam mazāk aktīvā un noteiktā

veidā. Katrā ziņā aktīvo zināšanu starpā jābūt arī tādām,
kas dod iespēju ilgstoši atmiņā neturamās, bet vajadzīgās zi-

nāšanas atrast attiecīgā vietā (vārdnīcā, grāmatā, katalogā,
atlantā v. tml.).

Bez aktīvajām zināšanām nozīme arī tādam, kas ilg-
stoši nestāv atmiņā un tāpēc nav viegli reproducējamas. Tās

reiz bijušas ilgākam vai īsākam laikam atmiņā, bet tad, maz

lietotas, atstājušas vājākas pēdas, tā ka nevaram tik aktīvi

ar tām rīkoties, bet ja vajadzīgs, samērā viegli varam tās pār-
vērst par aktīvām. Sauksim tās par pasīvām zināša-

nām.

Spilgts piemērs tādām zināšanām
— svešvalodas, ko pa-

matīgi neprotam: varam saprast, ko citi runā šinī valodā, bet

paši runāt nevaram. Vispār, ja mums ko atgādina, tad to

zinām, bet ja pašiem jāatceras, nezinām.

Aktīvo un pasīvo zināšanu starpā nav novelkama skaidri

noteikta robeža. Spilgti atšķirami tikai vairāk galējie gadī-
jumi.



5

Ir arī tādas zināšanas, kas kādreiz bijušas atmiņā,
bet tad pavisam izgaisušas, it kā nekad to nebūtu bijis. Sauk-

sim tās par izdzisušām zināšanām.

Aktīvo un pasīvo zināšanu starpā ir dažas noteiktas,

skaidras, pareizas, kas atbilst īstenībai; sauksim tās par k o r -

rēktām zināšanām. Bet ir diezgan daudz tādu, par

kurām vai nu jau paši šaubāmies, vai arī paši nešaubāmies,
bet tomēr tās izrādās nepareizas. Sauksim tās par neko r -

rēktām zināšanām. Tās atšķiram no pilnīgas nezi-

nāšanas.

Skaidra lieta, ka vislielākā vērtība ir aktīvām ko r -

rēktām zināš a n ā m un līdz ar to šo zināšanu iegūša-

nai, jo tikai aktīvās zināšanas varam kombinēt vajadzīgo pre-
misu dabūšanai un tikai korrektas zināšanas dos pareizas
premisas uu līdz ar to tikai šādā gadījumā iespējams pareizs
secinājums.

Mēs vēlamies, lai skolā, atkarībā no tās tipa un pakāpes,
skolēns iegūtu tādu aktīvu korrektu zināšanu daudzumu, kas

atbilst viņa turpmākās dzīves vajadzībām. Piem., lasot

mūsu tautskolu programmas, redzam tur milzīgu daudzumu

sniedzamo zināšanu. Vai visas tās varētu būt aktīvas zinā-

šanas, kas jāpatur prātā visu mūžu? Jau pavirši novērojumi

rāda, ka vismaz trim ceturtdaļām no visiem skolēniem tā ir

neiespējama lieta
— piesavināties ilgam laikam šīs zināšanas

unpie tam— arī nevajadzīga. Izrādās, ka pat ar nepieciešamu
zināšanu iegūšanu ilgākam laikam netiek galā. Minēsim dažus

noteiktākus novērojumus šinī virzienā. Tie gan nenāk no

mūsu zemes, bet tie ir publicēti un pārrunāti paidagoģiskajā
literātūrā.

Dr. Annas MUleres
- Jungas grāmatā «Skolas zināšanas

un mākas skolu absolventu starpā» (Dr. Anna Mūller-Jung

«Schulmāssiges Wissen* un Konnen bei Schulentlassenen») ir

dati par 38 Karalauču skolniecēm, kas caurmērā pēc 1 gada
no 8-gadīgas tautskolas absolvēšanas iestājušās arodskolā.

Tām nācies atbildēt uz jautājumiem, kas tagadējā kultūras

dzīvē būtu uzlūkojami par svarīgiem atbalsta punktiem.

Uz jautājumu — no kura laika līdz kuram bija lielais

pasaules karš, dotas šādas atbildes: 1844.—1888.;
1872.—1988.;' 1742.—1796.; 106.—1848.; 1560.—1640.;

1400.; 1267.—1288., apmēr. 19. gad.-s.; 1793.—1813.;

1848.—1864.; 1914.—19.; 1640.—18.; no 38 atbildēm pa-
reizas bijušas tikai 9; 13 meitenes nezinājušas nekā; 16 at-

bildes nepareizas.



6

Uz jautājumu —
kad Vācija kļuva republika, tikai 6

meitenes no 38 pratušas pareizi atbildēt; nepareizas atbil-

des starp citu: 1840.; 1894.; 1924.; 800.; 1671.; 1900.; 1400.

Lutera dzīvi kaut cik pareizi noteikušas tikai 5 no 38

meitenēm. Aplamas atbildes: 1846.; 1925.; 800.; 1800.;

1763.—1770.; 1830.; 1872.; 1746.; 1711.

Ka zemei vajadzīgs 1 gads, lai apskrietu vienreiz ap sauli,

zinājušas tikai 2 no 38! 36 nezinājušas nekā vai arī ko

pavisam aplamu, piem., 24 stundas; 1 mēnesis; \U dienas;

330.000 km; «līdz saules aptumsumam».

Tikai trešā daļa varējusi nosaukt visas 5 zemes daļas. Arī

Vācija, Rītprūsija, Anglija, Spānija, Krievija, Japāna, Ķīna,
Polija, Itālija, Pomerānija izrādījušās par pasaules daļām.

Vairāki kontrolmēģinājumi rādījuši, ka šādam zināšanu

līmenim nav gadījuma raksturs, bet ka tas ir tipisks.

Līdzīgu konstatējumu daudz arī citās Vācijas pilsētās.
Tā, piem., V. Bergers grāmatā «Kā stāv ar tautskolu?» (W.
rJerger «Wie steht's um die Volksschule?» atrodami 100 būv-

aroda mācekļu pārbaudes rezultāti Drezdenē, kas rāda, ka

milzīgā pārsvarā liela nemākulība lasīšanā, rēķināšanā, rakst-

veida domu izteiksmē. Arī tirdzniecības skolas direktors Bass

(Bass) Stutgartē sūdzas par tautskolas absolventu zināšanu

zemo līmeni.

Esmu izvēlējies piemērus no Vācijas skolu dzīves, jo Vā-

cijā 8-gadīga obligātoriska tautskola, programmas nav sa-

mērā plašas (pēc vielas daudzuma drusķu vairāk par pusi no

mūsu pamatskolas programmas), skolotāji labi sagatavoti un

metodiski izglītoti.

Ko tad tas viss nozīmē? Vai skola nepilda savus pienā-

kumus? Vai skolēni nestrādā?

Atbildi uz šiem jautājumiem pa daļai dod novērojumi
tanīs pašās skolās, ka tikmēr, kamēr bērni vēl iet skolā un

zināšanas tiek atsvaidzinātas, tās visumā pietiekošas. Bet jau
apm. pēc gada, pat pēc 'Vļ gada un pat pusgada, kad vairs nav

atkārtojumu, zināšanu apjoms sarūk, un līmenis krīt ka-

tastrofālā kārtā.

Tas nav nekāda sevišķi jauna atziņa, jo atmiņas resp.
aizmiršanas psīcholoģijā tā labi pazīstama lieta. Tikai tas

ir jauns beidzamo gadu ieguvums, ka varam jau vismaz da-

žos priekšmetos skaitliski, kaut arī aptuvumis, noteikt, cik

vajadzīgs racionāli sakārtotu atkārtojumu, lai kādu atziņu
paturētu ilgstoši atmiņā, lai tā kļūtu par korrektu ak -



7

tī v v zināšanu. Šeit lieli nopelni amerikāņu psīcholo-

gam un matemātiķim E. L. Torndaikam (Edvvard L. Thorn-

dike), kas mēģinājumu un novērojumu ceļā noskaidrojis, cik

daudz racionāli sakārtotu atkārtojumu vajadzīgs vidējam
skolēnam, lai tas varētu iegūt kā aktīvas korrektas zināšanas

aritmētikas pamatsakarībās, piem., tādas kā: 3+4=7;
4.6 = 24; 7. 9

=
63 v. tml. Visvieglākajām vajadzīgs ap

50, vidēji grūtām ap 100 un visgrūtākām no 120—200. Šie

skaitļi nav par maziem tikai tad, ja atkārtojumi resp. vingri-
nājumi sakārtoti pēc psīcholoģijas prasībām, t. i. nav par

daudz sablīvēti vienā vietā, nedz arī par daudz tālu cits no

cita (Sk. viņa grāmatu «Psvchologv of Arithmetic»). Ja nu

izrādās, ka veiklai un korrektai darbību izpildīšanai ar vese-

lajiem skaitļiem vajadzīgs iemācīties ap 1200 sakarību aktīvu

zināšanu veidā un ja katrai sakarībai rēķinātu caurmērā ti-

kai 80 atkārtojumu, tad iznāktu diezgan cienījams skaitlis

—ap 100000. Bet tas ir tikai nepieciešams priekšnoteikums
veiklai darbību izpildīšanai. Darbību technikas piesavināša-
nās tāpat prasa daudz vingrinājumu (par to turpmāk!), tā-

pat citās aritmētikas nodaļas ar savām nepieciešamajām zinā-

šanām un mākām.

Bet ja nu neiznāk tik daudz vingrinājumu?
Atbilde noteikta un skaidra: tad vidējie skolēni (ar vidēju

atmiņas spēju) un zem vidējiem stāvoši iemācīsies labākā ga-

dījumā tikai īsam laikam, piem., pārbaudījumiem, vai neie-

mācīsies nemaz. Neaizmirsīsim, ka tādu vidēju un zem vi-

dēja līmeņa stāvošu skolēnu ir vismaz % no visiem skolēniem.

Teiktais par rēķināšanu zīmējas arī uz citiem priekšme-
tiem, tikai tur nepieciešamais ilgstošām aktīvām zināšanām at-

kārtojumu skaits var būt lielāks vai mazāks, bet katrā ziņā
tas ir diezgan prāvs, un ja nepieciešamais minims nav sa-

sniegts, zināšanas nebūs ilgākam laikam iegūtas.

Tagad arī sapratīsim, kur meklējams galvenais cēlonis

tam, ka samērā īsā laikā pēc tautskolas beigšanas liela vai pat

lielākā daļa zināšanu izgaisušas: tās nav bijušas iemācītas il-

gam laikam, nav vingrinājumi un atkārtojumi daudzos gadī-

jumos sasnieguši vajadzīgo minimu, un tāpēc tās kļuvušas ne-

korrektas, pasīvas vai arī ar laiku pavisam izdzisušas.

Protams, tas zīmējas ne tikai uz tautskolu, bet arī uz

vidusskolu un augstskolu — uz katru skolas tipu un pakāpi.
Tā, piem., Bonnas ūniversitātes profesors Dr. V. Popelreiters
izdarījis šādus mēģinājumus. Viņš sastādījis 15 svešvār-

du sarakstu, ņemot vārdus no «Reinas avīzes», ko izdeva



8

Ķelnā un kas bija domāta strādnieku aprindām, tā tad vār-

dus, kam vajadzētu būt stipri populāriem. Vārdi izvēlēti

šādi: 1. statistika, 2. koncentrācija, 3. dimensija, 4. meteoro-

loģija, 5. oligarchija, 6. relācija, 7. dekadence, 8. hipotēze, 9.

intuicija, 10. ētika, 11. diskrepance, 12. chronometrs, 13. au-

todidakts, 14. bāze, 15. homoģenitāte; vārdi sarakstīti vienā

stabiņā. Mēģinājums pastāvējis iekš tam, ka attiecīgai mē-

ģinājuma personai vajadzējis katram no minētajiem vārdiem

līdzās uzrakstīt vārda tulkojumu vai īsi tā nozīmi. Citu

starpā mēģinājums izdarīts ar 110 augstskolas absolventiem.

No šām 110 atbilžu loksnēm ņemtas kā pagadās 20 loksnes,

kas uzrādījušas šādus iznākumus.

Meteoroloģija

pareizi:
mācība par laiku ....8 = 8;

nepareizi:
mācība par zvaigznēm, astro-

nomijas nozare
....

5

mācība par minerāliem
. .

4

mācība par meteoriem un ak-

meņiem .......
1

mācība par meteoriem
. .

1

bez atbildes 1 12

Kopā 20

Tā tad no 20 tikai 8 devuši pareizas atbildes, citiem vār-

diem 60' i bijušas nepareizas (nekorrektas) zināšanas par šo

tik bieži sastopamo vārdu. Vēl sliktāki iznākumi, zīmējoties
uz vārdu ētika.

Ētika

pareizi:
Tikumu mācība .....5 = 5;

nepareizi:
mācība par daiļo ....

5

pasaulīgie uzskati par tiku-

miem
.

1

mazs daiļums .....
1

daiļums ........1

kultūras izjūta .....
1

ar jūtām noteicamā starpība 1

pats par sevi saprotams . . 1

bez atbildes 4 15

Kopā 20



9

Autodidakts

pareizi:

pašmācībnieks . .....
7 — 7;

nepareizi:
mācība par tautām ....

1

pašrakstītājs 1

īsraksta telegramma ...
1

uzskats par sevi
....

1

no paša dziņas 6

paša sacerēts
......

1

īpašnieks . ......
1

bez atbildes 1
.

13

Kopā 20

Vārda diskrepance nozīmi nav zinājis neviens, toties vār-

da chronometrs pareizu nozīmi zinājuši 17.

«Arī bez tuvākas analizēs,» saka par šiem mēģinājumiem

Popelreiters, «var secināt šādu apgalvojumu:
cilvēks rīkojas ar ļoti lielu vārdu vai jēdzienu krājumu

un viņam ir apziņa, it kā tos zinātu, bet īstenībā viņam nav

pareizu zināšanu.»

Protams, tas nāk no tam, ka savā laikā attiecīgais mate-

riāls nav ilgstošai paturēšanai iegaumēts, nav bijis pietiekoša
vingrinājumu skaita tā iegaumēšanai ilgākam laikam. Ja nu

ņemam tagad vērā to milzīgo materiāla daudzumu, ko māca

mūsu skolās, tad viena lieta pavisam skaidra, ka vismaz trim

ceturtdaļām skolēnu šā materiāla ilgstošai paturēšanai ak-

tīvo korrekto zināšanu veidā neiznāks vajadzīgo vingrinā-
jumu skaita, un tāpēc skolotājs var pūlēties kā grib, lai labāk

«izņemtu programmu»—plaisa starp vēlamo un sasniedzamo

paliks arvienu krietni liela. Nelaime būs vel arī tā, ka, gribē-
dams visu programmas vielu vienlīdzīgi labi iemācīt, viņš to

iemācīs vienlīdzīgi slikti tanī ziņā, ka zināšanu skelets, zinā-

šanu pamati, pats svarīgākais aiz atkārtojumu nepietiekoša
daudzuma atradīsies vienlīdzīgā stāvoklī ar pārējo vielu, kas

mazāk svarīga, un tāpēc visa zināšanu celtne pēc samērā īsa

laika no skolas beigšanas būs sašķobījusies, saplaisājusi, sāks

drupt un irt, kamēr sabruks galīgi. Tas tā būs labākā gadī-
jumā, ja vismaz skolas laikā kaut samērā īsam brīdim būs

iegūtas zināšanas. Pa lielai daļai pat skolas laikā zināšanas

nav kārtīgi iegūtas, un tad iznākums vēl bēdīgāks.

Ja dažkārt norāda uz agrāku laiku skolu labākām sek-



10

mēm, tad tās izskaidrojamas pa daļai (augstāka tipa skolas)

ar daudz lielāku skolēnu izlasi, bet pa lielākai tiesai ar to,

ka skolās bija mazāks priekšmetu skaits un katram priekš-
metam varēja ziedot vairāk laika.

Bet ko tad nu darīt mūsu laiku apstākļos?

Vienīgā pareizā pieeja — necensties sasniegt nesasniedza-

mo, t. i. vai nu samazināt mācāmo vielu vai vismaz sadalīt to

skaidri apzinātās daļās: vienā, kas mācāma ilgstošai paturē-

šanai, tā teikt visam mūžam aktīvo zināšanu veidā, un otrā,
kas derīga kā pirmās papildinājums un var pārvērsties vēlāk

par pasīvām zināšanām vai pat pavisam izzust; labi, ja to

zina skolas laikā. Bet arī šī viela vēl jāšķiro obligātā un ne-

obligātā; pēdējā jāmācās tikai spējīgākiem skolēniem. Nav

nekādas jēgas visiem obligātoriskās skolas skolēniem uzstā-

dīt vienādas prasības, jo spēju starpība par daudz liela: lai

katrs veic, ko var. Kā visi vienas klases skolēni nevar pacelt
vienādu smagumu

— nevienam taču neienāktu prātā to prasīt

no skolēniem, tā arī visi nevar veikt vienādu garīgu uzde-

vumu, ja vien, protams, negrib noslīdēt uz viszemākās pa-

kāpes.

Tāpēc normālā skolā visracionālāk var darbu nostādīt tā,

ka, ņemot vērā skolēnu dabisko grupējumu vidējos, virsvidē-

jos un apakšvidējos, arī mācāmo vielu pieskaņo šīm grupām
tā, lai katrai būtu ne pārāk viegls un ne pārāk smags darbs,
bet tas, ko viņi darītu, būtu kārtīgi un krietni izdarīts. Vai

ir kāda jēga, ja, piem., visiem uzdod vienu un to pašu ģeo-
grāfijasvielu, bet kārtīgi to veic kaut arī tikai nākamai stun-

dai labi ja ceturtā daļa; puse skolēnu dažas zināšanas būs iegu-
vusi, bet dažas būs nekorrektas; ceturtdaļai būs pavisam trū-

cīgas zināšanas. It sevišķi spilgti tas izrādīsies pēc prāvākas
vielas daļas izņemšanas, piem., pārbaudījumospar gadakursu.

Mēs visi labi zinām, ka daudziem — vismaz pusei zināšanas

vērtējam ar atzīmi 3. Ko tas nozīmē? Ka skolēni kaut ko

zina un daudz kā nezina. Bet vai arī tas «kaut kas» ir pa-

matīgi piesavināts? Taču nē, jo daudzreiz tas ir tas nejau-
šais atlikums, kas palicis pāri no visas vielas mācīšanās, ne-

drošs un gaistošs. Vai nebūtu daudz labāk, ja viela būtu vai-

rāk koncentrēta, bet tad arī to iemācīties tā, ka nekādu ne-

skaidrību nebūtu —
ko zinātu, to tiešām zinātu.

Ko gan mēs teiktu par uzvalku, kam dažas pogas, būtu

piešūtas vietā, bet citas nevietā, dažas šuves sašūtas, bet pārē-

jās nesašūtas? Bet ar analoģiski veiktu skolas darbu mēs to-

mēr apmierināmies. Vai tas labi? Domāju, ka ne, jo tāds



11

darbs pieradina pie paviršības, nenoteiktības, nepielaižamas
vaļības: kaut ko padarīt, kaut ko nepadarīt, kaut kam pavirši
pāriet pāri. Ar to ne tikai nesasniedzam mērķa, kas saistās

ar zināšanu iegūšanu, bet stipri maitājam arī skolēna rak-

sturu. Tāpēc jādod katram mācīties tik daudz, cik tas var

labi un droši iemācīties, bet tad arī prasīt, lai to kārtīgi veik-

tu, vai lai vismaz katrs skaidri zinātu, ko viņš tiešām labi zi-

na unko vēl nezina. Minimālās prasības no vājākās grupas būs

viela, kas ir katrā priekšmetā uzlūkojama kā šī priekšmeta
elementi un kas visiem jāiemācās korrektu aktīvu zināšanu

veidā. Tā aptvertu apm. 10—15% no lielākas daļas taga-

dējo mācības grāmatu. Šai vielai pievienotos apm. 50—60(/o
no tagad mācāmās, ko visi klausītos vai lasītu, bet kas jāmā-

cās būtu tikai vidējai un augstākai grupai un beidzot pārējā
viela, kas obligāti jāmācās tik spējīgāko grupai. Protams, ar

to vēl nebūs iespējams pielāgoties katra skolēna spējām, bet

tomēr būs nesalīdzināmi labāks stāvoklis nekā tanī gadījumā,

ja visai klasei uzstādām vienādas prasības. Palīdzēs vairāk

individuālizēt prasības arī tas apstāklis, ka viens un tas pats

skolēns varēs dažādos priekšmetos būt dažādās grupās. Nav

noliedzams, ka skolotājam būs darbs grūtāks, vismaz sāku-

mā, kamēr pieradīs tā strādāt, bet toties plaisa starp vēlamo

un sasniedzamo būs daudz mazāka un galvenais — sasnie-

gumitiklab zināšanu iegūšanas, kā arīaudzināšanas ziņā būs

nesalīdzināmi labāki nekā ar vienlīdzīgu prasību uzstādīšanu,

jo minimālajām prasībām varēs ziedot tik daudz laika, cik

nepieciešami ilgstošai paturēšanai.

Esam runājuši līdz šim visu laiku par zināšanu piesavi-
nāšanos. Tas nenozīmē, ka ar šā uzdevuma veikšanu skolas

darbs būtu nokārtots: zināšanas ir nepieciešams, bet vēl nav

pietiekošs nosacījums pat tikai vienam skolas uzdevumam —

spriešanas spēju izveidošanai. Kā jau minējām, zināšanas va-

jadzīgas premisām, lai varētu secināt jaunas atziņas. Tās va-

jadzīgas arī jaunu zināšanu gūšanai novērojumu, vispār pie-
redzes ceļā, citiem vārdiem, zināšanas nepieciešamas, lai varētu

orientēties ne tikai pazīstamos, bet arī jaunos apstākļos. Šim

uzdevumam arī parasti piegriežam daudz vērības skolas dar-

bā, mācot ne tik daudz atsevišķas, saraustītas atziņas, bet ve-

dot tās citu ar citu sakarā, liekot secināt no zināmajām, vēl

nezināmās, mācot novērtēt un no novērojumiem izlobīt sva-

rīgo un būtisko. Bet arī šinī darba virzienā nākas atdurties

uz to pašu pamatparādību — nevienmērīgu spēju sadalījumu
skolēnu starpā: tādu skolēnu, kas var patstāvīgi spriest, kom-

binējot jau agrāk iegūtās atziņas premisu veidā un izlietojot



12

no novērojumiem smeltās, bus samērā maz — ne vairāk par

ceturto daļu, un arī šai ceturtā daļā būs vēl savas pakāpes.

Mācīšanas praksei te būs jāizveido savi paņēmieni un

metodes, bet tas nebūs tomēr pārāk grūts uzdevums. Tāpēc
velti cerēt, lai cik tas būtu vēlams, ka skolēni varētu tikt nostā-

dīti mazu pētnieku lomā, paši, kaut skolotāja vadībā mek-

lēt un atrast vajadzīgās atziņas. To mums nepārprotami mā-

ca tagad jau ļoti lielos apmēros izdarītie psīchotechniskie pē-

tījumi gan citās zemēs, gan arī mūsu Rīgas pilsētas jaunatnes
un aroda izvēles pētīšanas institūtā: arī šinī ziņā spēju sada-

lījums ir pilnīgi noteikts, un kam attiecīgu spēju nav, no

tā nekā arī nevar izdabūt. Šinī ziņā kā pirmais stipri maldī-

jās Sokrāts, dibinādamies uz tā, ka dvēsele pārceļojot no viena

cilvēka otrā un tāpēc tai esot jau savi piedzīvojumi, kurus vaja-
dzīgs tikai atdzīvināt. To varot panākt, uzstādot attiecīgus
jautājumus un tā pamudinot viņu atcerēties bijušo. Pazīsta-

majā dialogā «Menons» viņš sarunā ar verga zēnu arī rāda,
kā tas notiek, bet tuvāka Sokrāta jautājumu analizē nepār-

protami atklāj noslēpumu: Sokrāts jau pašā jautājumā ie-

slēdz meklējamo atziņu, tā ka atrod to nevis zēns, bet gan-
drīz jau gatavā veidā viņam to dod Sokrāts.

Protams, jādara viss iespējamais, lai ļautu skolēniem pat-

stāvīgi meklēt un spriest, kur tik vien ir izdevīgs gadījums,
bet līdz ar to jābūt skaidrībā par vēlamā un sasniedzamā ro-

bežām. Varam būt priecīgi, ja mums izdodas trim ceturtda-

ļām skolēnu iemācīt to, kas viņiem tiek sniegts gatavā un, va-

rētu teikt, sagremotā veidā un kas tiem jācenšas tikai saprast

un iegaumēt.



13

2.

Nākamais izglītības uzdevums — attīstīt spējas darbo-

ties. Lai varētu darboties kādā arodā, vispār veikt kādu darbu

vai darbību, vispirms jāprot šis darbs, citiem vārdiem, jā-
iegūst darbam vajadzīgās mākas kā zināšanu tālākā pakāpe,
kur zināšanas jau pārvērtušās paradumā. Piem., viena lieta

—
zināt pareizrakstības likumus, un otra — mācēt tos tie-

šām izlietot, tieši rakstot; viena lieta — zināt, kā izpilda

daļskaitļu reizināšanu («lai reizinātu divi daļskaitļus ...»)

un otra —
mācēt šās zināšanas arī lietot katrā atsevišķā ga-

dījumā; viena lieta
— zināt, kā jāspēlē kāds mūzikas gabals

un otra — mācēt to spēlēt. Labi zinām, ka taisni šādu māku

iegūšanai vajadzīgs atkal daudz, stipri daudz piedienīgu vin-

grinājumu, pie kam sasniegumi nestāv tiešā proporcijā ar

vingrinājumu skaitu, bet pieaug samērā lēnāk: ja jau iegūta
kāda veiklības pakāpe, tad nākamās pakāpes sasniegšanai va-

jadzīgs ilgstošs un neatlaidīgs treniņš, un arī tad katram

iespējams iegūt tikai viņa spējām atbilstošu darba vienības

pakāpi. Tā tad māku iegūšanā sastopamies ar tām pašām
grūtībām, kādas jāpārvar, piesavinoties zināšanas un pat vēl

savā ziņā lielākām, jo vajadzīgs lielāks treniņš. Tāpēc, piem.,
nav nekāda nenormāla parādība, ja skolā, sākot ar pamat-

skolu un beidzot ar vidusskolu, bet it īpaši pamatskolā vien

vai arī vidusskolā vien lielumlielā daļa skolēnu neiemācās kaut

cik pietiekoši mācāmo svešvalodu, ja viņi aprobežojas tikai

ar to, ko māca skolā: vingrinājumu daudzums, ņemot vērā

kādas svešvalodas stundu skaitu mūsu skolās un šo stundu sa-

dalījumu pa klasēm, pavisam nepietiekošs (pat ja skolēns cī-

tīgi strādā), lai varētu iemācīties valodu. Bet ja nu vēl cītī-

bas trūkst, tad citu iznākumu nemaz nevaram gaidīt. Ar to

tad arī izskaidrojama parādība, ka mūsu vidusskolu absol-

venti, kā tas izrādās ūniversitātes iestājas pārbaudījumos, ļoti
slikti prot svešvalodas, un tas ir par lielu traucējumu stundu

gaitā. Ne par velti tāpēc rodas tādas vidusskolas kā franču

licejs vai angļu ģimnāzija, kur īpašs uzdevums
— pamatī-

gāk iemācīt franču vai angļu valodu; šis uzdevums veicams

tikai ar daudz lielāku stundu skaitu attiecīgajā valodā nekā

vispārīgā tipa vidusskolās un vispār lielākām iespējām vin-

grināties valodā.



14

Šis stāvoklis svešvalodu ziņā skaidri jāapzinās visiem,
kam darīšana ar skolu; ja vēlamais tālu aiziet projām no sa-

sniedzamā vai sasniedzamais no vēlamā, tad vainu nevar uz-

kraut skolotājam: tas var strādāt visai apzinīgi, un tomēr

panākumi būs vāji. Protams, veiklāks un metodiski labāk

sagatavots skolotājs padarīs vairāk, bet tomēr tikai līdz zinā-

mam, samērā zemam līmenim, jo ko, piem., var daudz veikt,

ja svešu valodu, kuras skaņas nemaz nav dzirdētas agrāk, ie-

sāk ar 2 stundām nedēļā? No vienas stundas līdz otrai pa-
iet tik ilgs laiks, ka lielākā daļa no vienā stundā

dzidētā labai tiesai gandrīz vai pilnīgi izgaist. Pašreizējos

apstākļos, pastāvot samērā nelielam stundu skaitam sveš-

valodās, nozīmīgus panākumus varēs gūt tikai tad, ja apro-

bežosies ar pavisam šauru uzdevumu tiklab vārdu krājuma,
kā gramatikas ziņā, piem., tā kā to dara angļi ar savu b a -

s i c'u. Es nekad neesmu varējis saprast jēgas, piem., tam,

ka svešvalodu skolotāji pamatskolās tik daudz laika patērē,
lai mācītu svešā valodā rakstīt, kur tanī pašā laikā nevar

necik iemācīt runāt vai lasīto saprast! Kur būs skolē-

nam vēlāk vajadzība kaut ko patstāvīgi rakstīt, ja viņš ne-

prot pāris vienkāršu teikumu pateikt svešā valodā? Bet cik

laika, nenosit ar diktātiem svešā valodā!

Tāpat neesmu varējis tikt skaidrībā par to, kāda jēga vi-

dusskolas vecākajās klasēs tērēt laiku, piem., ar Vilhelma

Telia tulkojumiem, kur tanī pašā laikā nav vēl pašreizējās
dzīvās valodas elementu zināšanu un attiecīgo māku. Vai

pašiem skolotājiem un skolu pārlūkiem neduras acīs tā mil-

zīgā plaisa, kas te ir starp vēlamo un sasniedzamo? Tiesa,

5—6, varbūt pat kādus desmit skolēnus jau var rādīt arī

ar Vilhelmu Tellu, bet pārējie? Kāpēc tad tie izrāda tik

šausmīgu nezināšanu viselementārākajās lietās ūniversitātes

kontrolpārbaudijumos?

Gribētos vēl pieminēt citu priekšmetu, kur māku iegūša-
nai liela nozīme — zīmēšanu. Visās vispārizglītības skolās

māca zīmēšanu gandrīz visās klasēs, bet ko tad īsti iemāca,
Zinu no tiešiem novērojumiem dažādu tipu skolās, cik bē-

dīgi tur iet ar šo priekšmetu. Grūti spriest, kur te vaina, bet

ja tā šīs lietas stāv lielākā daļā skolu, tad — žēl velti patē-
rētā laika. Katrā ziņā arī te vēlamais un sasniedzamais iet

katrs savā virzienā.

Protams, nevar jau no vispārīgās izglītības skolas prasīt,
lai tā mācītu arodus, lai sasniegtu tādas mākas, kas nepiecie-
šamas kādam praktiskam darbam, kā to varbūt dažs labs vē-



15

lētos. Pārmetumi, ka, piem., pamatskola stāvot tāluno dzī-

ves, lielāko tiesu taisni uz to zīmējas, ka skolā mācot grā-
matu gudrības, bet nedodot tā, kas vajadzīgs dzīvei. Šeit

vārds dzīve gan stipri nenoteikts un plaši stiepjams, taču lai-

kam domātas mākas, kas vajadzīgas, piem., zemkopim, pie
kam ar «grāmatu gudrībām» parasti saprot lietas, kam nav

tiešu sakaru ar ikdienas darbu, kā, piem., Romas un Grie-

ķijas vēsturei, algebrai, daudzām ģeogrāfijas nodaļām. Pro-

tams, šādi pārmetumi nav dibināti, jo taisni mūsu pamat-

skola sevišķi beidzamajos gados stipri pieskaņojas praktiskās,
it īpaši lauku dzīves vajadzībām, un bez tam ir mācāma

viela, kas noder tieši, bet ir arī tāda, kas noder netieši

dzīves vajadzībām tāpat, kā mūziķis spēlē gabalus, kuru no-

lūks sagādāt pašam un klausītājam patīkamu aistētisku pār-
dzīvojumu, bet viņš spēlē arī gammas un citus pašam un klau-

sītājam neinteresantus un pat nepatīkamus vingrinājumus, lai

varētu labāk nospēlēt gabalu, kas domāts tieši klausītājiem.
Ar algebras formulām vai latīņu gramatikas likumiem, pro-

tams, neviens nears, nesēs un nepļaus, bet ka formulas un

likumi nebūtu asinājuši un vingrinājušiprātu, kas var labāk

spriest par to, kā lietderīgāk iekārtot aršanu, sēšanu un

pļaušanu, to gan nevarēs noliegt. Pats
par sevi saprotams,

ka jāmācās šīs darbības arī tieši pašas, jātrenējas arī ta-

nīs, bet netikai tanīs: vajadzīgi arī tādi vingrinājumi, kas

attīsta spriešanas spējas, bet to nevar panākt tiešā darbā

vien. Zināms, arī otrādi: spriežot un gudrojot vien nevar

iemācīties nekādu darbu, kas prasa tam vajadzīgo veiklību un

māku.

Bet māku iegūšanas vien nepietiek, lai būtu krietns sava

darba darītājs: vajadzīgs gribas spēks iegūtās mākas tiešām

likt darbā un iesākto darbu kārtīgi novest līdz beigām. Va-

ram sastapt daudz tādu cilvēku, kas prot skaisti runāt, jūs-
mot par jaukiem mērķiem un ideāliem, bet kas īstenībā neko

nevar veikt aiz gribas spēka trūkuma. Uz tādiem cilvēkiem

nevar paļauties, nevar tiem uzticēties, jo tie sola gan, bet ne-

pilda savu solījumu: viņi ir kā zema valūta— lieli skaitļi, bet

maza pirkšanas spēja. Arī šinī laukā dažiem jau no dabas

gribas spēks tik liels, ka neprasa lielas attīstības, tomēr lie-

lākai daļai arī šis spēks jāattīsta līdz nepieciešamai pa-

kāpei, un šī attīstība var notikt tikai attiecīgu vingri-

nājumu ceļā.

Bet taču nekādu tiešu sistēmatisku vingrinājumu sko-

lās nav — ir tikai netiešie, un tie ir tie paši, ar ko iegūstam
zināšanas un mākas un attīstām spriešanas spējas. To pa-



16

matīgi un vispusīgi noskaidrojis prof. P. Natorps savā

Sociālpaidagoģikā (Prof. P. Natorp, Sozialpādago-
gik), kur starp citu viņš izsakās tā:

«Uz visiem šiem pamatiem tagad mēģināsim noskaidrot

intellekta audzināšanas iespaida veidu un mēru uz gribas au-

dzināšanu. Par aksiomu var uzlūkot sekojošo: intellekta

audzināšana palīdz tik lielā mērā attīstīties gribai, cik viņa
pēc Pestalocija pamatprasības ievēro pašdarbību un

cik viņā formālais pakārto vielisko (pasv. mans

L. A.) Tas atrod savu lietā likšanu vienādā mērā abās ne-

pieciešami kopā saistītās intellekta darbības sastāvdaļās: zi-

nāšanā un varēšanā (mākās), uztverēs un vingrinājumos, teo-

rijā un technikā. Tā kā, no vienas puses, teorētiskais un

praktiskais uztvērums ir pēc būtības radniecisks un saistīts,

no otras puses, vingrināšanās abos pilnīgi saplūst kopā, proti,
technikā šā vārda plašākā nozīmē, tad intellekta at-

tīstības sakarība ar gribas attīstību šinīs abos

virzienos drīzi vien attaisnojas» (303. un 304. lapp.).

Bet nopietnus panākumus gribas spēka audzināšanā va-

rēsim tikai tad gaidīt — un tiešām arī sagaidīsim, ja arī ši-

nīs vingrinājumos varēsim ienest sistēmu, plānu, ja būs iz-

strādāti pieaugušo grūtību kārtībā sarindoti vingrinājumi un

pie tam tādi, lai to izpildījums kaut kā būtu pārbaudāms.
Pretējā gadījumā nevarēsim lepoties ar nozīmīgiem panāku-
miem, kā to mums nepārprotami rāda līdzšinējā skolu prakse.
Tas vispār ir svarīgs un arī grūts jautājums, tomēr arī pa-

rastajos skolas apstākļos var ko neko sasniegt.

Lieta tā, ka pēc daudzu psīchologu atzinumiem aktīvās

uzmanības audzināšana ir tanī pašā laikā arī gribas spēka

izkopšana. Tā, piem., J. P. Neiraks (J. P. Nayrac)
savā grāmatā Uzmanības fizioloģija un psīcho-
-loģ i j a (Phvsiologie et psvchologie dc l'attention), ko

franču akadēmija godalgojusi, saka tā:

«Uzmanība un griba sastāda vienu un to pašu parādību,
aplūkojamu no dažādiem viedokļiem. Visas gribas īpašības
ir tādā pašā pakāpē arī uzmanībā

... Starp citu es nāku pie
tāda paša secinājuma kā V. Džēmss, ka uzmanība ir gribas
forma, kaut gan es labāk gribētu apgriezt šo formulu un

teikt, ka griba ir loģiska un pilnīga uzmanī-

bas konsekvence» (85. lapp.). Citā vietā viņš raksta:

«Ceru, ka esmu pietiekoši pierādījis, ka uzmanība ir galvenā

parādība, kas atsaucas uz visu psīchisko dzīvi un prasa visu

galveno organiskās dzīves funkciju sadarbības. Aiz šā fak-



17

tiskā iemesla uzmanība jānovieto pašā augstākā garīgās hier-

archijas pakāpē.»

Bet šis jautājums, vai gribu un aktīvo uzmanību var

pilnīgi identificēt, nav arī tik svarīgs, un tā izšķiršana atka-

rājas lielā mērā arī no tam, kādas psīchiskās parādības ap-

zīmēsim ar vārdiem «griba» un «aktīvā uzmanība» (salīdz.,
piem., Prof. Dr. Diirr. DieLehre von derAuf-

merksamkeit). Katrā ziņā viena lieta skaidra, un par

to visi vienis prātis, ka aktīvās uzmanības veidošana sekmē

arī gribas spēka attīstību. Ko tad nu skola var darīt uzma-

nības attīstības labā? Tā, piem., J. P. Neiraks pieminētajā
grāmatā ziedo veselu nodaļu uzmanības audzināšanai:

«Racionāli nostādīta gramatiskā un loģiskā analizē, ģeo-
grāfijas mācība, literāriskie vingrinājumi, kuros jāpārvar
grūtības, galvas rēķini, aritmētikas, al-

gebras un vispār matēmatikas mācība au-

dzina racionālā kārtā uzmanību. It īpaši nākas dot bērnam

daudz vingrinājumu, daudz grūtu jautājumu atrisināt» (201.

lapp.).

Secinājumos J. P. Neiraks norāda:

«Svarīga lieta vispirms un iespējami agri iemācīt bēr-

niem grūtas un komplicētas lietas, lai apziņa tās pārveidotu
jau laikus paradumos. Redzējām, ka slimības uzbrūk kā

pirmai aktīvai uzmanībai. Tāpēc no mazotnes jāau-
dzina lielos apmēros aktīvā uzmanība.»

Tas viss labi un pareizi, un pilnā mērā varam pievieno-
ties Neirakam, ka no mazotnes jāaudzina lielos apmēros ak-

tīvā uzmanība, tikai diemžēl, jāatkārto tas pats, ko jau tei-

cām vispār par gribas audzināšanu: 1) arī uzmanības au-

dzināšana skolā notiek vairāk netieši; 2) vēlamus panāku-
mus varēsim uzrādīt tikai tad, ja varēsim dot skolas audzēk-

ņiem pietiekoši daudz pieaugošā grūtību kārtībā sarindotu

uzmanības vingrinājumu, un pratīsim pārbaudīt, vai tie tie-

šām arī izpildīti.

Tā tad iznāk, ka skola ar visu savu mācību nodarbi var

gan sekmēt arī uzmanības, tā tad arī gribas spēka attīstību,

bet tas viss iznāk it kā blakus produkts un pie tam ar gadī-
juma raksturu.

r Nepieciešams nosacījums uzmanības respl

gribas audzināšanā — grūtību pārvarēšana. Tāpēc no šā

viedokļa cenšanās gan no skolas, gan no vecāku puses visādi

atvieglināt skolas darbus un pienākumus nav apsveicama, tā-

pat kā mācību padarīšana par interesantām un pievilcīgām,



18

jo tad nerodas pietiekoši daudz izdevības mācīties pārvarēt
grūtības, vingrināt aktīvo uzmanību un gribu. Protams, no

darba panākumu viedokļa interesants un pievilcīgs
darbs garantē nesalīdzināmi labākus rezultātus, nekā nepatī-
kams un nevēlams darbs, bet no uzmanības un gribas audzi-

nāšanas viedokļa tas ir taisni otrādi: ja viss interesants un

viegli pārvārāms, tad nav kur vingrināt gribu, tāpat kā pavi-
sam viegls fizisks darbs nedod iespējas pietiekoši vingrināt
muskuļus.

No otras puses, ja dosim neinteresantu un grūtu darbu,
tad bērns to vienkārši nedarīs vai vismaz dažnedažādiem lī-

dekļiem centīsies no tā izvairīties, kā to skolas praksē pa-
rasti vērojam, un pie tam paša mācību darba panākumi stipri
cietīs.

Tā iznāk it kā mīņāšanās staignā vietā: vienu kāju iz-

vilksi, otra iestieg: gribēsim vairāk sekmēt pirmo izglītības
uzdevumu, darbs jāpadara interesantāks, dzīvāks un vieglāks,
bet tad paliks novārtā svarīgais gribas spēka audzināšanas

uzdevums; ja turpretim vēlēsimies šim pēdējam piegriezt lie-

lāku vērību un dot grūtākus un mazāk interesantus darbus,
cietīs pirmais un pa daļai otrs (māku iegūšana), vai drīzāk

pat abi, jo tāds darbs paliks nedarīts, un skolas rīcībā bērns

ir taču tikai pa daļai un samērā mazākai daļai, pie kam nav

tai arī pietiekošu piespiešanas līdzekļu.

Tā redzam, ka sava plaisa starp vēlamo un sasniedzamo

noteikti iezīmējas arī otrajā izglītības uzdevumā — pie tam

vispār krietni lielāka nekā pirmajā. Vēl lielāka tā raugās
pretī no trešā uzdevuma.



19

3.

Ar to vien vēl nepietiek, ka cilvēks ir spējīgs spriest un

darboties: ko tas līdz, ja kādam prāta veiklības un gribas

spēka diezgan, bet viņš šīs dārgās dāvanas virza pa ceļiem, kas

nesakrīt ar viselementārākiem ētikas principiem. Agri vai

vēlu šādi ceļi noved postā to gājēju, bet nodara daudz ļauna
arī citiem. Tāpēc par trešo izglītības uzdevumu uzstādām

pilnveidošanās spēju attīstību. Ar vārdu pilnveidoties šeit

izsakām to pašu, ko ar vārdiem: kļūt pilnīgākam ētiskā ziņā,
izveidot raksturu, veidoties par personību, ieaugt augstāku
vērtību pasaulē, rīkoties saskaņā ar augstākas morāles prasī-
bām v. tml. Šinī nolūkā: 1) jāmācās sevi pazīt, 2) jāiemā-

cās sevi pārveidot un 3) nemitīgi jāvingrinās sevis pārveido-
šanā.

Ļoti reti būs sastopams tāds cilvēks, kas jau no dabas

būtu pati pilnība. Ja arī tam ir visas labas rakstura īpašības,
tad tomēr viņam trūks vēl dzīves vadītāju principu. Bet pa
lielākai daļai mūs nomāc dažādi iedzimtie rakstura trūkumi

kā skaudība, ātras dusmas, bailes, melīgums v. tml. Dažām

no šām īpašībām liekas savā laikā ir bijusi liela bioloģiska no-

zīme, piem., ātrām dusmām tanī laikā, kad dzīves cīņās nācās

vairāk izcīnīt ar fizisku spēku, jo dusmu pārdzīvojums noved

organismu lielākā cīņas gatavībā: rokas sažņaudzas dūrēs si-

šanai, zobi saspiežas košanai, acīs pieplūst asinis, lai būtu

asāks skats v. tml. Tagadējos laikos dusmu lēkme parasti rada

dažādus sarežģījumus un nepatīkamas sekas gan citiem, gan

pašam. Tāpat tas ir ar skaudību. Tā senos laikos (mērenā
veidā arī tagad) derēja par pamudinājumu censties panākt to,
ko sasniedzis apskaužamais, pie kam panākumi atkarājas vie-

nīgi no paša veiklības un pūlēm; tāpat skaudība ierosināja
lielā daļā gadījumu, tiekšanos pēc veiklības un spieda pielikt
pūles kāda mērķa sasniegšanai, kaut gan sastopami piemēri,
kur aiz skaudības vienkārši mēģina dabūt apskaužamo pro-

jām no ceļa (Kaina un Ābela stāsts). Mūsu laikos šāds stip-
rāki izteikts skaudības pārdzīvojums biežāk dod tikai negā-
tīvu iznākumu, veltīgi sarūgtinot skaudēju un pavedinot uz

darbiem,kuru pašam pēc tam žēl. Tāpēc viss jautājuma sma-

gums grozās ap to, vai iespējams iedzimtās īpašības, vispār
savu raksturu pārveidot, un ko te var darīt skola. Nebūtu



20

jāuzsver, cik liela nozīme šim jautājumam, jo dzīves sekmes,
vieta pasaulē un attiecības pret dzīvi daudz biežāk atkarājas
no tam, kāds cilvēks izveidojas kā persona, un ne tik daudz

no tam, cik labi attīstīts viņa prāts un darba spējas. Kā cil-

vēks ar nelādzīgām rakstura īpašībām var pārvērst savas tu-

vākās un pat tālākās apkārtnes dzīvi gandrīz par elli, par to

mums, diemžēl, pārāk bieži nākas pārliecināties dzīvē. Šādi

cilvēki tēloti arī literatūrā, un kā klasisku piemēru var minēt

nesen iznākušo mūsu rakstnieka un mākslinieka J. Jaunsud-

rabiņa romānu «Neskaties saulē», kur apbrīnojami pareizi un

labi tēlota persona, kas ar savu neciešamo raksturu pamazām
saindē citu cilvēku dzīvi tā, ka visi sāk no tās vairīties un

beidzot pavisam novēršas. Bet vai tad te var ko līdzēt? Vai

iedzimtās īpašības nav tik stipras, ka pret tām nekā nevar cī-

nīties? Uz šiem jautājumiem atbilde noteikta un skaidra:

sevi, daudzas savas rakstura īpašības var pārveidot līdz nepa-
zīšanai. Pirmais solis šinī laukā

— jātiek skaidrībā, ko un

kādā virzienā gribam pārveidot un izveidot, citiem vārdiem,

pirmais darbs — pareiza sevis pazīšana un vērtēšana. Jau

šis pirmais solis nav tik viegls, jo prasa paraduma, tā tad at-

tiecīgo vingrinājumu—
sevi skatīt it kā no tālienes, aplūkot

sevi it kā svešu personu, bezpartejiski vērtēt savus vārdus un

darbus. Tad nāk pats svarīgākais darbs — sevis veidošanas

darbs. Kā tas iespējams?

Te ir tikai viens ceļš, viens līdzeklis — gluži tāds pats,

ar kādu vispār kaut ko mācāmies, t. i. izveidojam attiecīgas
spējas — pakāpenisku, sākot ar vieglākiem un ejot uz grūtā-
kiem sistemātisku vingrinājumu ceļš. Tāpat kā iemācāmies

lasīt, rakstīt, rēķināt, spēlēt kādu mūzikas instrumentu, ru-

nāt kādu svešu valodu, izmācāmies kādu arodu
— ne uz reizi,

bet pamazām, pakāpeniski, ilgākā laikā, tāpat varam iemācī-

ties, piem., savaldīt savas dusmas, pārvarēt skaudību v. tml.

Pēc būtības starpības nav nekādas: ja nevingrināsimies attie-

cīgā virzienā — nekā nepanāksim, bet ja vingrināsimies —

sekmes neizbēgamas, protams, vienam lielākas, otram mazā-

kas, bet tomēr visumā pietiekošas. Ir taču par daudz skaidra

lieta, ka tikai ar to vien, ja sludinām kādu izturēšanās prin-

cipu, piem.: mīlējiet savutuvāku kā sevi pašu, mēs tiem cilvē-

kiem, kam jau no dabas nav stipra sociāla noskaņojuma, šo

mīlestību sirdī ncieliksim, tāpat, kā neiemācīsim nevienu spēlēt

klavieres, nemitīgi atkārtodami: spēlējiet klavieres! Tiesa,

šādi pamudinājumi un atgādinājumi var noderēt par ierosinā-

jumiem sākt attiecīgos vingrinājumus, bet bez pašiem vingri-

nājumiemnekas neiznāk. Vai tad nebūtu cilvēki jau pavisam



21

citādi kļuvuši, klausoties jau tepat divi tūkstoši gadu Kristus

mācību par tuvākmīlestību? Protams, šī mācība nav bez savas

ietekmes uz cilvēkiem, bet tomēr vajadzētu būt nesalīdzināmi

lielākam efektam, ja pietiktu ar mācību vien
— nepieciešami

vēl vingrinājumi aktīvā mīlestības izrādīšanā, un tad mostas

arī mīlestība, vismaz simpātija, kā tas ir vienmēr, ja darām

citiem ko labu, uzupurējamies citu labā
— ne kādu abstraktu

«citu», bet tieši konkrētu cilvēku, noteiktu «tuvāku» labā.

Starpība starp parastajiem mācību vingrinājumiem un nule

pieminētajiem rakstura veidošanas vingrinājumiem, vienīgi tā,

ka mācībās otrs cilvēks var viegli pārbaudīt, ko esam iemācī-

jušies un ko ne, tāpat var dot noteiktu uzdevumu, piemēram,
uzdot iemācīties no galvas kādu dzejoli, turpretim, savu rak-

stura īpašību veidošanā otram pārbaudīt panākumus jau nesa-

līdzināmi grūtāk un vēl grūtāk, dot kādu noteiktu uzdevumu,

piem., iemācīties nedēļas laikā savaldīt dusmas par 10%.
Tā tad šādos vingrinājumos pirmā un galvenā loma pie-

krīt pašam sevi veidotājam, un šis apstāklis tad arī rada zi-

nāmas grūtības. Visi labi zinām, cik samērā grūti pašam vien

mācīties: iedalīt katrai dienai un ne par
daudz un ne par maz

vielas, to katrā ziņā arī iemācīties v. t. t. Bet ja ejam skolā un

tur dod katrai dienai savu darbu, kas jāpadara, pie kam sko-

lotājs zina veicamos apmērus un var pārbaudīt sekmes, tad

darbs sokas nesalīdzināmi vieglāk. Mācoties bez skolotāja

palīdzības, bieži uznāk vēlēšanās ātrāk tikt uz priekšu; tāpēc
no sākuma cenšas ņemt paprāvu vielas daudzumu, bet pēc tam

griba apsīkst, un bieži nekas neiznāk
— tik ilgi, kamēr cil-

vēks nav iemācījies mācīties pats. Gluži tāpat ir ar rakstura

īpašību veidošanu, ar ko pašam jātiek galā— bieži pietrūkst
pacietības, un no labā nodoma nekas neiznāk.

Negribu šinī vietā sīkāk runāt par to, kā šīs grūtības pār-

varamas (par to esmu plašāk rastījis savā grāmatā «Ceļi uz

lnimi»), jo tad aizietu par tālu no temata. Pietiek kontatēt,

ka skola te var dot tikai norādījumus un ierosinājumus —

galvenais darbs ir pašas atsevišķas personas, šinī gadījumā
nepieauguša cilvēka (skolas laikā) rīcībā un zināšanā. Ar to

vēlamais skolā šinī laukā paliek pavisam prāvā attālumā no

sasniedzamā. Tāpat tas ir ar sekošanu morāles principiem.
Protams, vajadzīgs vispirms zināt, kādi ir šie principi, kāda

cilvēka izturēšanās atzīstama par morālisku un kāda ne, bet

tomēr šo zināšanu vien — tās gan var iemācīt skola — vēl

nepietiek, lai arī sekotu noteiktām tikumības kārtulām. Ti-

kai tad, kad sekošana šām kārtulām kļuvusi par para-

dumu, par savā ziņā automātisku rīcību, vai arī kad šīs mā-



22

čības iedarbojas ar ti lielu suģestijas spēku un autoritāti,ka

pārvēršas tūlīt darbos, šām kārtulām ir vērā ņemama nozīme.

Tā kā pēdēji minētā iespēja sastopama retāk, tad paliek gal-

venais līdzeklis ētiskajā audzināšanā — attiecīgo para-

dumu izkopšanā. Te skola jau var darīt daudz vai-

rāk nekā iepriekš minētajā sevis veidošanā (arī tur īstenībā

lieta grozās ap zināmu paradumu veidošanu, tomēr tie ir ci-

tādas dabas), tomēr bez attiecīgas personas pašdarbības lielu

panākumu nebūs. Ja skolēns būtu pakļauts tikai skolas ie-

tekmei un audzināšanai, tad ar labu paradumu veidošanu un

cildenas gara pasaules celšanu skolai veiktos daudz labāk —

vismaz būtu dotas plašas iespējas. Bet mūsu laiku apstākļos
skola jau ir tikai viens no ietekmētājiem un paradumu veido-

tājiem faktoriem. Cik daudz nav dažādu citu un bieži stip-
rāku faktoru: vecāku māja, skolas biedri, tuvākā apārtne,

grāmatas, žurnāli, avīzes, teātri, kino v. t. t.I Labi būtu, ja
visi tie iedarbotos vienādā virzienā, bet diemžēl tā nav. Bieži

vien ir kā Krilova fabulā par līdaku, gulbi un vēzi, kuri velk

vezumu katrs uz savu pusi, un vezums nekustas ne no vietas.

Labi, ka vēl tā būtu; daudzkārt to ievelk grāvī, bet vainu uz-

krauj skolai unskolotājiem, kaut arī tie būtu vilkuši pa tais-

no ceļu, cik varēdami. Gan, paldies Dievam, beidzamajos ga-
dos šo dažādo fatoru saskaņa kļuvusi lielāka, bet tālu vēl no

tāda stāvokļa, kas varētu pilnīgi apmierināt.
Tā nu iznāk, ka pieminēto izglītības mērķu rinda:

zināšanu iegūšana, zināšanu izlietošana spriešanai, mākas,

gribas spēks, sevis pazīšana un sevis veidošana
it kā paši no sevis sakārtojas pēc svarīguma — jo tālāk uz

rindas galu, jo nozīmīgāks un svarīgāks izglītības uzdevums.

Bet tanī pašā laikā skolas iespējas šo uzdevumu veikšanā ma-

zinās, ejot no rindas sākuma uz rindas galu. Ja iedomāsimies

šo rindu kā kāpņu kāpienus, tad pēc visa minētā iznāk, ka,

kāpjot svarīguma ziņā uz augšu, tanī pašā laikā šo mērķu sa-

sniegšanas ziņā skolā slīdam uz leju —
citiem vārdiem, plaisa

starp vēlamo un sasniedzamo skolā aug līdz ar izglītības mēr-

ķu svarīguma pieaugšanu.
To apzinoties, jāpiemin visi spēki, lai šo plaisu mazinātu,

ja arī nevarētu to pavisam novērst. Katrā ziņā tā kļūtu daudz

mazāka, ja skolai palīgā nāktu māja un sabiedrība.
















	Vēlamais un sasniedzamais skolā�偒佐㌶㘲㈷�냟뼰타
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Chapter



